
iosIud EL SALVADOR 
UNÁMONOS PARA CJECER 

OFICINA DE INFORMACIÓN Y RESPUESTA, UNIDAD DE ACCESO A LA 
INFORMACIÓN PUBLICA-,. DEI FOND.O., SOLIDARIO PARA LA SALUD, 
FOSALUD, San Salvador, a las d e horas del día dieciocho de agosto del año dos 
mil diecisiete.- 

1.- ANTECEDENTES: 

Que la oficina antes mencionada 
FOSALUD- dos mil diecisiete- cero c 
dos mil diecisiete, vía correo electrói 
de Gestión de Solicitudes del Órgan 
presente año, solicitud hecha por 

e_ 
JiJ 1»9 	, admitiéndos 

Acceso a la Información Pública 
publicidad, prontitud, y sencillez, en 

ha recibido la Solicitud de Información No. 
ro treinta y ocho, con fecha quince de agosto del 

lico institucional, correo generado por el Sistema 

o Ejecutivo, y admitida el dieciséis de agosto del 

--:i — j- 
1$1 Ø 	 , 	su carácter personal, 

1 
e su solicitud en base al artículo 4 de la Ley de 

específicamente a los principios de máxima 

a que literalmente solicita: 

	

' Ejecución Presupuestaria del 
	

UD en el periodo enero a junio 2017, incluyendo montos 

	

totales y porcentajes de lo pi 	stado, lo ejecutado y lo no ejecutado; especificando las 

	

áreas responsables de la ej 
	

y las razones por las que no se haya ejecutado algún 

monto yio porcentaje. 

it.- FUNDAMENTOS DE HECHO: 

Que el Fondo Solidario para la Salud, FOSALUD, con el fin de hacer efectivo el derecho 
al Acceso a la Información Pública ci )nsiderado como un derecho humano, a puesto a 
disposición del usuario o de, la po )Iación en general la Oficina de Información y 
Respuesta ¡Unidad de Acceso a la 1 nformación, la cual es activada mediante el acto 
material de presentar la solicitud Je información pública (en persona, mediante 
apoderado o en forma electrónica) y cuyo acceso se encuentra garantizada por la Ley 

de Acceso a la Información Pública y su Reglamento según se infiere de los artículos 1 
y 2 de la citada ley. 

FONDO SOLIqARIO PARA LA SALUD (FOSALUD) 
Oficina de Información y Resiuesta ¡Unidad de Acceso a la información Pública 

75 Av. Nte. y 94  Calle Poiente No. 3843, Colonia Escalón San Salvador 
Teléfonos 2528-97 51 y Fax 2528-9708 w.losalud.pobsv 7-1AFORMACION  

SAIUP_..._. 



'Salud 	 EL SALVADOR 
UNAMOMO3 PARA CRECEN 

Es así como •solicitante 	4~ 	, hace efectivo su derecho 
al acceso a la información pública haciendo uso de los mecanismos que la ley pone a 
disposición, realizando el acto material de presentar su solicitud antes señalada para el 
tramite respectivo en vista que la información solicitada es publica oficiosa por lo que 
se procedió a ordenarla de acuerdo a la solicitud antes expresada para su entrega, y 
no tiene restricciones de ningún tipo.- 

III.- FUNDAMENTOS DE DERECHO: 

Que efectivamente la información solicitada es de carácter publica oficiosa y cumple 
cón todos los requisitó§'establecidos en el art. 66 de La ley de Acceso a la Información 
Pública, y los arts. 50, 54 y 55 del Reglamento de la Ley de Acceso a la Información 
Pública, y que no se encuentra entre las éxcepcil'rfés enumeradas en los arts. 19 y24 
de la Ley, y 19 del Reglamento, por lo cual se procedió a admitirla y darle el tramite 
respectivo a la solicitud antes expresada. 

IV.- ACCIONES REALIZADAS: 

1. Que con el fin de darle cumplimiento al artículo 18 de la Constitución de la 
Republica, y artículos 1 y 2 de la Ley de Acceso a la Información Pública, se 
realizaron las diligencias internas necesarias mediante el Sistema de Gestión de 
Solicitudes del órgano Ejecutivo, el día dieciséis de agosto del presente año a la 
Unidad del Presupuesto de la Gerencia Financiera del FOSALUD, para obtener 
la información solicitada.- 

2. Que dicha información fue recibida en mediante correo institucional el día 
dieciocho de agosto del presente año a las ocho horas con cincuenta y cuatro 
minutos procedente de la Unidad del Presupuesto, y que literalmente dice: 

Por este medio remito la respuesta a la solicitud de información # 2017-0038 
de la siguiente manera: 

FONDO SOLIDARIO PARA LA SALUD (FOSALUD) 
Oficina de Información y Respuesta 1 Unidad de Acceso a la Información Pública 

75 Av. Nte. y 9' Calle Poniente No. 3843, Colonia Escalón San Salvador 
Teléfonos 25289751 y Fax 2528.9708  www.fosalud.gob.sv  



'osaIud 

PRESUPUESTOROGRAMADO Y EJECUTADO 2017 

PER )DO DE ENERO A JUNIO 

EL SALVADOR 
UNÁMONOS PARA GRCR 

PERIODO/ RUBRO DEAGRUPACION PRO RAMADO MODIFICADO EJECUTADO DIFERENCIA 

1) REMUNERACIONES 13528,789.00 $ 	13163,100.96 $ 	12519,94087 $ 	643,160.09 

2) ADQUISICION DE BIENES Y SERVICIOS 4493,529.92 4412,848.43 3427,155.11 $ 	985,693.32 

3) GASTOS FINANCIEROS Y OTROS - 307,681.00 307,681.00 301,992.38 $ 	5,688.62 

4) INVERSIONES EN ACTIVOS FIJOS - 154,395.05 154,395.05 97,154.49 1  $ 	57,240.56 

TOTAL $ 8484,394.97 $ 	18038,025.44 $ 	16346,242.85 5 1691,782.59 

PORCENTAJE DE PARTICIPACION 

AREAS RESPONSABLES DE 
EJECUTADO ALGUNOS M0 

1.- Rubro de Remuneraciones: La Gerei 
el presupuesto concerniente a este rub 
hebesidades que dicha gerencia plante 
institución. Al mes de junio el monto n 
da dentro de la operatividad de la institu 
obliga a cubrir las plazas de manera ráp 
por servicios profesionales del rubro 
transitoria de dichos montos en las remu 
por lo general para los meses posteriore 

2.- En el rubro de Adquisición de Bi 
ejecución de este rubro son la Geren 
ejecutado de $985,593.32 obedece pri 
Presupuestaria (PEP) se programare 
odontológicos, entre otros, que represer 
retraso en su entrega por parte de los pi 
ha postergado para los siguientes me 
reprogramación de fondos para cubrir d 

90.62 	 9.38 

ON Y RAZONES DEL PORQUE NO SE HA 

ia de Talento Humano es la responsable de administrar 
>, por lo que la ejecución es coherente con base a las 
para los diferentes servicios de salud prestados por la 
ejecutado principalrneni.:se deaiinayaiable que se 
ión, como lo es la rotación constante de personal, lo que 
la a través de personal eventual (a través de un contrato 

bienes y servicios), generándose una acumulación 
eraciones, los cuales posteriormente son reprogramados 

s y Servicios: Los principales responsables de la 
Técnica y la Gerencia Administrativa; el saldo no 
palmente a que en la Programación de la Ejecución 
pagos de medicamentos e insumos médicos y 
i saldos significati'o,íds ciiales'hn üfrido un leve 
edores, y por lo tanto la ejecución de dicho rubro se 

i. Por lo que técnicamente se deberá realizar una 
os gastos en los meses siguientes. 

3) En Gastos Financieros y Otros, la unidad responsable es la Gerencia Administrativa, y el 
monto no ejecutado se debe al resultaffl de la contratación del servicio de seguros de Bienes 
Muebles y Existencias en los Almacenes a un monto menor que lo programado, lo que generó 
una economía. 

4) En el rubro de Inversión en Acti'os Fijos: Las unidades responsable son la Gerencia 
Administrativa y Gerencia Técnica; el m Drito no ejecutado obedece a dos razones, la primera que 
se encuentra pendiente de recibir la coinpra de equipo médico / odontológico, y la segunda a 
relacionada con la compra de equipo iiiformático y renovación de licencias por software, las 
cuales están pendientes de recibir los bi nes postergando el proceso de pago, lo que obligará a 
reprogramar para los próximos meses la cancelación de estos. 

FONDO SOL¡ ARIO PARA LA SALUD (FOSALUD) 
Oficina de Información y Re< puesta 1 Unidad de Acceso a la Información Pública 

75 Av. Nte. y  9' Calle Pniente No. 3843, Colonia Escalón San Salvador 
Teléfonos 2528.1751 y Fax 2528-9708 www.fosalud.gob.sv  



'osalud EL SALVADOR 
UNÁMONOs PARA CR(CER 

Saludos 

Edgardo Pineda 
Coordinador del Área de Presupuesto""" 

POR TANTO y en vista de lo anterior de conformidad a los Art. 18 de la Constitución, 

Arts. 3, 4, 62, 65, 72 y  74 de la LAIP, y la validez de los documentos mediante 

tecnologías de la información y comunicaciones, y a lo preceptuado en los arts. 53, 54, 
55 y  56 del Reglamento, se RESUELVE: 

a) Entréguesele la información pública solicitada y requerida por Ø 1i 	__.. 
en su carácter personal, y tal como se ha expresado 

anteriormente; 

b) En caso de no estar de acuerdo a la información solicitada y remitida bajo la 

presente resolución, la solicitante puede interponer el recurso respectivo del 

mismo ante el mismo oficial que resolvió sobre su solicitud o ante el Instituto de 
Acceso a la Información Pública; y 

c) NOTIFIQUESE la presente en el correo electrónico siguiente: 

jJ1lj. en virtud de haber señalado dicho medio para recibir la 

información solicitada y recibir notificaciones.- 

A4____— Lic. Juan Aníbal Corea ViIiata 
OFICIAL DE INFOBMAC1OF4 

7 	 FOSAL1JD 

Lic. Jj,n Aníbal Córea Villalta 

,Óficial de Información 

FONDO SOLIDARIO PARA LA SALUD (FOSALUD) 
Oficina de Información y Respuesta! Unidad de Acceso a la Información Pública 

75 Av. NIe. y  9' Calle Poniente No. 3843, Cclonia Escalón San Salvador 
Teléfonos 2528-975 1 y Fax 2528-9708 w.fosalud.00b.sv  


